
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Avenida São Paulo, 80-S - Alvorada- Lucas do Rio Verde – Mato Grosso 

Fone: (65) 3548-2541 – secretariadosconselhos@lucasdorioverde.mt.gov.br

RESOLUÇÃO N° 004/2024– CMDPD

Dispõe sobre a formação da mesa diretora
do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da
Pessoa com Deficiência. 

CONSIDERANDO a  competência do  conselho conforme o Regimento Interno e a  Lei  nº  1893,  de 10
novembro de 2010;

CONSIDERANDO a renúncia da conselheira Cleonice de Arruda, que anteriormente ocupava o cargo de
presidente  do  conselho,  e  sua  subsequente  substituição  por  Elaine  Cristina  Costa  Silva,  ambas
representam a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Planejamento e Cidade.

CONSIDERANDO deliberação do conselho em reunião dia 09 de abril de 2024, em conformidade com a
Ata nº 002/2024;

Resolve:

Art.1º - Fica formalizada a Mesa Diretora com mandato 2023-2025 do Conselho Municipal da Pessoa com
Deficiência (CMDPD), composta pelas conselheiras:

I - Presidente: ELAINE CRISTINA COSTA SILVA
II - Vice-Presidente: WEYLLA SOUSA
III - Secretária: HELOISA MERTENS

Art. 2º  - Compete à Mesa Diretora coordenar as atividades do Conselho, garantindo o cumprimento de
suas atribuições conforme estabelecido no Regimento Interno.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas do Rio Verde-MT, 10 de abril de 2024.

ELAINE CRISTINA COSTA SILVA
Presidente do CMDPD/LRV

(2024-2025)


